
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

orZ£> .11.10Jfyr №

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования

с. Темкино

па территории муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области от 23,01.2013 № 36 «Об утверждении Порядка 
формирования, разработки и оценки эффективности реализации ведомственных 
целевых и муниципальных программ Администрации в муниципальном 
образовании «Темкинский район» Смоленской области» с изменениями, в целях 
повышения доступности и качества дошкольного, общего, а также 
дополнительного образования, обеспечения высокого качества образования в 
муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области:

Администрация муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области поста новляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие образования 
на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 01.01.2015 года.



4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области Касмачову В.С.

Глава Администрации 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской об Р.В. Журавлев



2

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие образования на территории муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области»
Наименование
Программы

Муниципальная программа «Развитие образования на 
территории муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области» (далее - Программа)

Основание для
разработки Программы

Конституция Российской Федерации;

Конвенция о правах ребенка;

Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 № 273 - ФЗ;

Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 
6.10.2003 № 131-ФЗ

Заказчик Программы Администрация муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области

Разработчик Программы Отдел по образованию и гражданско-патриотическому 
воспитанию Администрации муниципального
образования «Темкинский район» Смоленской области

Цели и задачи
Программы

Цели Программы:
1. Повышение доступности и качества дошкольного,
общего, а также дополнительного образования, 
соответствующего требованиям Федерального
государственного образовательного стандарта,
инновационного развития экономики, современным 
потребностям общества и каждого гражданина.
2. Обеспечение высокого качества образования в
соответствии с меняющимися запросами населения, 
перспективными задачами развития Темкинского
района и повышение эффективности реализации 
молодежной политики в районе.
Задачи Программы:
1.Создание условий для выявления одаренных детей и 
обеспечения всестороннего развития, воспитания детей 
и подростков.
2.Обеспечение обучающихся общеобразовательных 
организаций питанием высокого качества и 
безопасности в соответствии со стандартами.
3. Приведение объектов муниципальной системы 
образования в нормативное технически исправное 
состояние, отвечающее требованиям санитарно-



3

технической и пожарной безопасности.
4.Обновление и закрепление кадрового потенциала 
муниципальной системы образования путем
обеспечения социальной поддержки педагогов.

Целевые показатели
Программы

1.Охват детей в возрасте от 1 до 7 лет программами 
дошкольного образования.
2. Удельный вес учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений, которым
предоставлена возможность обучаться в соответствии с 
современными требованиями, в общей численности 
учащихся.
3. Удельный вес детей-инвалидов, обучающихся на дому 
с использованием дистанционных технологий в общей 
численности детей-инвалидов, которым показана такая 
форма обучения.
4. Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных программами дополнительного образования 
от общего числа детей в возрасте от 5 до 18 лет.
5. Удельный вес молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, вовлеченных в социальную практику, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

Сроки реализации
Программы

2020 - 2024 годы

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования
на территории муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области».
2. Подпрограмма «Развитие общего образования на 
территории муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области».
3. Подпрограмма «Развитие дополнительного 
образования Темкинским Домом творчества на 
территории муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области».
4. Подпрограмма «Совершенствование организации
питания обучающихся муниципальных образовательных 
организаций, реализующих основные
общеобразовательные программы в муниципальном 
образовании «Темкинский район» Смоленской области.
5. Подпрограмма «Организация отдыха детей в
каникулярное время в лагерях дневного пребывания, 
организованных на базе муниципальных
образовательных учреждений, реализующих
общеобразовательные программы на территории 
муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области».



69

Паспорт 
подпрограммы «Одаренные дети в муниципальном образовании 

«Темкинский район» Смоленской области»
Наименование 
подпрограммы

Подпрограмма «Одаренные дети в
муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области» (далее -
подпрограмма).

Основание для разработки 
подпрограммы (номер,
дата и наименование 
соответствующего 
правового акта)

Федеральный закон от 29.12.2012 года N 273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации", 
областная государственная Подпрограмма 
«Развитие образования и молодежной политики в 
Смоленской области» на 2014 - 2020 годы, 
утвержденная постановлением Администрации 
Смоленской области от 29.11.2013 № 0984, Закон 
Смоленской области от 31.10.2013 года № 122-з 
«Об образовании в Смоленской области».

Заказчик (заказчики
подпрограммы)

Администрация муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области

Разработчик 
(разработчики) 
подпрограммы

Отдел по образованию и гражданско- 
патриотическому воспитанию Администрации 
муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области.

Цель и задачи
подпрограммы

Цель: Создание оптимальных условий для 
развития и реализации потенциальных 
возможностей одаренных детей, их способностей 
и интеллектуального уровня на основе
современных научных методик и технологий 
обучения, воспитания и развития личности. 
Задачи:
- обеспечение условий для участия в конкурсах 
для одарённых, способных детей с развитыми 
познавательными интересами;
- способствование получению дополнительного 
образования одарёнными учащимися;

целевая поддержка учащихся, достигших 
высоких результатов в учёбе, спорте и творческой 
деятельности;

обеспечение специальной педагогической, 
психологической и методической подготовки 
учителей для работы с детьми с высоким уровнем 
интеллектуального развития.

Целевые показатели
подпрограммы

увеличение доли обучающихся
общеобразовательных учреждений, охваченных 
услугами дополнительного образования;
- увеличение доли учащихся участвующих в



70

областных, всероссийских олимпиадах, 
конкурсах, соревнованиях,
- увеличение доли учащих, участвующих в 
мероприятиях, способствующих успешной 
социализации и эффективной самореализации, в 
общем количестве учащихся

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2020-2024 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объём финансирования составляет 225,0 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 45,0 тыс. руб.,
2021 год - 45,0 тыс. руб.,
2022 год - 45,0тыс. руб.;
2023 год - 45,0 тыс. руб.,
2024 год - 45,0тыс. руб.

Подпрограмма финансируется за счёт средств 
бюджета муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области, в 
пределах средств, предусмотренных на её 
реализацию в решении о бюджете 
муниципального района на очередной год.

Раздел. 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 
программным методом

На современном этапе развития общества остро встает проблема сохранности 
и развития интеллектуального потенциала государства. Полное раскрытие 
способностей и талантов ребенка важно не только для него самого, но и для 
общества в целом.

Поддержка способной и талантливой молодежи является одной из 
составляющих приоритетного национального проекта «Образование». Важную роль 
в ее решении играет система образования, которая должна создать равные стартовые 
условия для выявления, развития и социальной поддержки одаренных детей.

Подпрограмма «Одаренные дети в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области» предполагает выявление и развитие природных 
задатков детей на всех ступенях образования, обеспечение условий для 
максимального развития их интеллектуального и творческого потенциала. 
Мероприятия подпрограммы направлены на создание условий для выявления, 
поддержки и развития одарённых детей, включая материально-техническое, 
методическое, кадровое, информационное и организационное обеспечение.

Решение задач подпрограммы невозможно без преемственности дошкольного, 
основного и дополнительного образования, только в этом случае возможна 
эффективная работа с одаренными детьми, формирование непрерывного 
образования.

С целью реализации данной подпрограммы будет проведено анкетирование 
образовательных учреждений, которое позволит более полно представить



‘ | hl LI I I 
результаты деятельности образовательных учреждений по поддержке одаренных 
детей. В целях обеспечения качественной работы с одаренными детьми 
образовательными учреждениями будут разработаны и реализованы 
специализированные подпрограммы по работе с одаренными детьми. Важной 
формой работы с одаренными детьми остаются предметные олимпиады, конкурсы, 
выставки.

Ежегодно проводится Всероссийская олимпиада школьников. В 2019-2020 
учебном году на базе МБОУ «Темкинская СШ» был проведен муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников по следующим предметам: по истории, 
физике, обществознанию, физической культуре, русскому языку, основам 
безопасности жизнедеятельности, математике, биологии, иностранному языку 
(английский), информатике, химии, литературе, географии, в которых приняли 
участие 106 учащихся 7-х - 11-х классов из школ муниципального района. 
Победителями и призерами муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в 2019-2020 учебном году признаны 39 учащихся. 2 учащихся по 
результатам муниципального этапа приняли участие в региональном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников.

Несмотря на достаточно высокие результаты в олимпиадном движении, 
остаётся проблема низкой результативности среди школьников сельских 
общеобразовательных учреждений.

Проведение различных конкурсов - важный фактор, влияющий на развитие 
одаренности у учащихся, поэтому развитие системы внеклассной деятельности 
является неотъемлемой частью развития способностей учащихся.

За 2019-2020 учебный год учащиеся общеобразовательных учреждений 
приняли участие в следующих мероприятиях: открытое Первенство Смоленской 
области по спортивному туризму на пешеходных дистанциях среди учащихся 
«Осенняя тропа», в областной конференции юных исследователей окружающей 
среды, областной конференции участников туристско-краеведческой экспедиции 
«Край мой Смоленский», областная Спартакиада призывной и допризывной 
молодежи Смоленской области.

Особые результаты учащиеся показывают принимая участие в заочных, 
дистанционных конкурсах, конференциях.

В целях популяризации детского общественного движения среди учащихся 
общеобразовательных школ традиционно проводится ежегодный районный слет 
детской общественной организации имени Ю.А. Гагарина. На основании 
Положения о районной премии им. Ю.А.Гагарина, за участие в олимпиадах, научно- 
исследовательской работе, художественном творчестве, высокие показатели в 
спорте, за достижения в изучении отдельных предметов в 2018-2019 учебном году 
были присуждены премии 2 учащимся.

За особые успехи в учебе ежегодно выпускники общеобразовательных школ 
награждаются памятными подарками. В 2019 году 2 выпускников 11 класса 
получили золотые медали. Один выпускник 9 класса в 2019 году получили Аттестат 
особого образца.

Дополнительное образование детей - важная составляющая образовательного 
процесса, востребовано социумом и является одним из приоритетных направлений 
образовательной политики.



72

Для плодотворной работы учителей с детьми, имеющими высокий уровень 
интеллектуальных и творческих способностей, необходимо проводить специальную 
подготовку педагогических кадров.

Проблема одаренности представляет собой комплексную проблему, в которой 
пересекаются интересы разных научных дисциплин. Основными из них являются 
проблемы выявления, обучения и развития одаренных детей, а также проблемы 
профессиональной и личностной подготовки педагогов и управленцев образования 
для работы с одаренными детьми.

Задача работы отдела по образованию и гражданско-патриотическому 
воспитанию Администрации муниципального образования «Темкинский район» в 
области поддержки детской одаренности заключается в том, чтобы, создав условия 
для всестороннего развития каждого ученика, помочь школьнику развиться в той 
области творчества, где он наиболее активно проявляет свои способности и таланты. 
Поддержка образовательных учреждений в работе с одаренными школьниками, 
развитие системы подготовки кадров, работающих с талантливыми детьми, 
проведение целевых массовых мероприятий с участием одарённых ребят - основные 
направления реализации подпрограммы «Одаренные дети в муниципальном 
образовании «Темкинский район» Смоленской области».

Раздел 2. Цель, задачи, целевые показатели подпрограммы

Цель подпрограммы:

Создание оптимальных условий для развития и реализации потенциальных 
возможностей одарённых детей, их способностей и интеллектуального уровня на 
основе современных научных методик и технологий обучения, воспитания и 
развития личности.

Задачи подпрограммы:

1. Целевая поддержка учащихся, достигших высоких результатов в учёбе, спорте 
и творческой деятельности.

2. Обеспечение условий для участия детей в конкурсах для одарённых, 
способных детей с развитыми познавательными интересами.

3. Способствование получению дополнительного образования одарёнными 
учащимися.

4. Обеспечение специальной педагогической, психологической и методической 
подготовки учителей для работы с детьми с высоким уровнем 
интеллектуального развития.

Целевые показатели

увеличение доли учащихся общеобразовательных учреждений, охваченных 
услугами дополнительного образования;

- увеличение доли участников в областных конкурсах среди средних школ;
- увеличение доли учащих, участвующих в мероприятиях, способствующих 

успешной социализации и эффективной самореализации, в общем количестве 
учащихся.



73

Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий

Перечень подпрограммных мероприятий представлен в приложении к 
подпрограмме.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Объемы и источники финансирования мероприятий подпрограммы 
предлагаются следующие:

Общий объём финансирования составляет 225,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2020 год - 45,0 тыс. руб.,
2021 год - 45,0 тыс. руб.,
2022 год - 45,0тыс. руб.;
2023 год - 45,0 тыс. руб.,
2024 год - 45,0тыс. руб.
Подпрограмма финансируется за счёт средств бюджета муниципального 

образования «Темкинский район» Смоленской области, в пределах средств, 
предусмотренных на её реализацию в решении о бюджете муниципального района 
на очередной год.

Раздел 5. Механизм реализации подпрограммы

Отдел по образованию и гражданско-патриотическому воспитанию 
Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области является руководителем подпрограммы, реализует и несёт ответственность 
за достижение результатов реализации подпрограммы, рациональное использование 
выделенных на её реализацию финансовых средств. В случае недофинансирования 
(при сокращении фактического финансирования на тот или иной процент) отдел по 
образованию и гражданско-патриотическому воспитанию Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области обязуется 
выполнить только часть подпрограммы.

Заказчик подпрограммы в ходе реализации подпрограммы в целях 
обеспечения выполнения мероприятий подпрограммы в полном объёме 
взаимодействует с органами местного самоуправления, образовательными 
учреждениями муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области, Департаментом Смоленской области по образованию и науке.



Приложение
к подпрограмме «Одаренные дети в 
муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области»

Перечень программных мероприятий по реализации подпрограммы

№ 
п/п

Мероприятия Финансовые затраты 
(тыс. руб.), годы

Источник 
финансирован 

ия

Исполнитель Сроки 
реализаци 

и
2020 2021 2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Формирование и

обновление содержания
банка данных об одаренных 
детях, проживающих на 
территории 
муниципального 
образования «Темкинский 
район» Смоленской области

Бюджет 
муниципально 
го района

Отдел по образованию 
и гражданско- 
патриотическому 
воспитанию Администр 
ации МО «Темкинский 
район» Смоленской 
области

2020-2024
гг.

2. Организация и проведение 
школьного и 
муниципального этапов 
Всероссийской олимпиады 
школьнике

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 Бюджет 
муниципально 
го района

Отдел по образованию 
МО «Темкинский 
район», 
образовательные 
учреждения

2020-2024
гг.

3. Обеспечение участия
победителей 
муниципального этапа
Всероссийской олимпиады 
школьников в региональном 
этапе Всероссийской
олимпиады школьников

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 Бюджет 
муниципально 
го района

Отдел по образованию 
МО «Темкинский 
район», 
образовательные 
учреждения

2020-2024
гг.



75

1 2 3 4 5 1 6 7 8 9 10 И
4. Обеспечение участия детей, 

проживающих на
территории Тёмкинского 
района, в районных,
областных, общероссийских 
и международных слетах, 
спортивных соревнованиях, 
конференциях, фестивалях, 
выставках и конкурсах 
детского творчества

22,0 22,0

%

22,0 22,0 22,0 110,0 Бюджет 
муниципально 
го района

Отдел по образованию 
МО «Темкинский 
район», 
образовательные 
учреждения, отдел по 
культуре, спорту и 
делам молодежи, Дом 
детского творчества

2020-2024
гг.

6. Награждение лучших
школьников районной
премией им. Ю.А. Гагарина

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 Бюджет 
муниципально 
го района

Отдел по образованию
МО «Темкинский 
район»

2020-2024
гг.

7. Чествование выпускников, 
награждённых золотой и 
серебряной медалью

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 Бюджет 
муниципально 
го района

Отдел по образованию
МО «Темкинский 
район»

2020-2024
гг.

8. Обобщение и
распространение 
педагогического опыта по 
работе с одарёнными 
детьми

Бюджет 
муниципально 
го района

Отдел по образованию
МО «Темкинский 
район»

2020-2024
гг.

9. Пополнение библиотеки 
учебно-методической 
литературой по работе с 
одарёнными детьми

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Бюджет 
муниципально 
го района

Отдел по образованию 
МО «Темкинский 
район», ГАУ ДПОС 
«СОИРО»

2020-2024
гг.

Итого по программе: 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 225,0


